



Fonds de compensation de l'assurance-vieillesse et survivants, de l'assurance-invalidité et du régime des allocations pour perte de gain

Comptes de l'exercice 2018

Approuvés par le Conseil fédéral le 3 juillet 2019

Bilan de l'AVS au 31 décembre 2018

	31.12.2018 Fr.	31.12.2017 Fr.
A. Actifs		
<i>Liquidités et placements</i>	29 387 224 992	31 827 333 439
Quote-part liquidités	17 966 009	17 799 996
Quote-part placements	29 369 258 983	31 809 533 443
<i>Œuvres sociales</i>	5 036 823 374	4 806 096 768
<i>Comptes courants</i>	4 509 665 784	4 285 551 689
Caisses de compensation	3 372 453 798	3 161 543 640
Confédération, TVA	590 748 988	571 653 846
Confédération, contributions	0.00	6 441 827
Confédération, impôts sur les maisons de jeux	546 462 997	545 912 376
<i>Débiteurs</i>	2 878 486	11 859 237
<i>Contributions AFA</i>		
Confédération, contributions	0.00	452 373
<i>Comptes de régularisation</i>	524 279 105	508 233 469
<i>Créance envers l'AI</i>	10 284 204 266	10 284 204 266
Total Actifs	44 708 252 632	46 917 634 473

	31.12.2018 Fr.	31.12.2017 Fr.
B. Passifs		
Œuvres sociales	1 173 435 790	1 163 004 675
<i>Comptes courants</i>	17 832 095	5 364 952
Caisses de compensation	5 579 206	5 364 952
Confédération, TVA	0.00	0.00
Confédération, contributions	12 252 888	0.00
<i>Créanciers</i>	7 595 123	6 015 061
<i>Contributions AFA</i>	2 908 064	1 611 254
Confédération, contributions AFA	1 340 042	1 611 254
Cantons, contributions AFA	1 568 021	0.00
<i>Assurance chômage</i>	1 057 534 575	1 056 957 424
AC, compte courant	880 534 575	880 957 424
AC, retenue	177 000 000	176 000 000
<i>Provisions</i>	87 565 934	93 055 984
Capital	43 534 816 842	45 754 629 798
Total Passifs	44 708 252 632	46 917 634 473

Compte d'exploitation de l'AVS

	2018 Fr.	2017 Fr.
A. Produits		
Cotisations des assurés et employeurs, quote-part	31 717 672 973	31 142 840 224
Contributions de la Confédération	8 612 747 112	8 463 541 827
Parts fiscales	2 682 196 207	2 641 669 624
Recettes d'actions récursoires	3 672 636	5 205 275
Autres produits	–	–
Total Produits	43 016 288 928	42 253 256 950
B. Charges		
Prestations en espèces	43 641 986 037	42 881 571 979
Frais pour mesures individuelles	91 160 515	84 159 955
Subventions à des org. d'utilité publique	107 612 028	116 434 082
Frais d'instruction	13 664 114	13 143 188
Frais d'administration	200 549 744	196 464 848
Total Charges	44 054 972 438	43 291 774 051
C. Résultat d'exploitation de l'œuvre	–1 038 683 510	–1 038 517 101
Résultat des placements, quote-part	–1 232 550 467	2 011 523 422
Intérêts en faveur de l'AVS sur la créance envers l'AI	51 421 021	114 062 338
D. Résultat d'exploitation total	–2 219 812 956	1 087 068 659

Bilan de l'AI au 31 décembre 2018

	31.12.2018 Fr.	31.12.2017 Fr.
A. Actifs		
Liquidités et placements	4 153 625 085	4 185 944 971
Quote-part liquidités	2 446 184	2 423 919
Quote-part placements	4 151 178 901	4 183 521 051
Œuvres sociales	637 905 393	845 339 931
<i>Comptes courants</i>	<i>518 223 915</i>	<i>726 815 354</i>
Caisses de compensation	459 180 681	430 524 015
Confédération, TVA	56 246 023	276 062 230
Confédération, contributions	2 797 211	20 229 109
<i>Débiteurs</i>	<i>4 432 825</i>	<i>6 351 101</i>
<i>Prêts de l'AI aux assurés</i>	<i>111 578</i>	<i>134 993</i>
<i>Immeubles nets</i>	<i>27 488 830</i>	<i>27 155 704</i>
<i>Comptes de régularisation</i>	<i>87 648 245</i>	<i>84 882 780</i>
Total Actifs	4 791 530 478	5 031 284 901
B. Passifs		
Dette envers l'AVS	10 284 204 266	10 284 204 266
Œuvres sociales	28 342 989	31 284 901
<i>Comptes courants</i>	<i>759 644</i>	<i>1 471 239</i>
Caisses de compensation	759 644	730 574
Confédération, contributions	0.00	0.00
Confédération, contributions aux intérêts sur la dette de l'AI	0.00	740 665
<i>Créanciers</i>	<i>12 590 965</i>	<i>13 791 617</i>
<i>Provisions</i>	<i>14 992 381</i>	<i>16 022 046</i>
Fonds propres	-5 521 016 777	-5 284 204 266
Capital	5 000 000 000	5 000 000 000
Perte reportée	-10 521 016 777	-10 284 204 266
Total Passifs	4 791 530 478	5 031 284 902

Compte d'exploitation de l'AI

	2018 Fr.	2017 Fr.
A. Produits		
Cotisations des assurés et employeurs, quote-part	5 313 475 396	5 217 723 044
Contributions	3 600 797 211	3 626 088 444
Parts fiscales	243 746 023	1 141 562 230
Actions récursoires	36 305 748	45 632 129
Autres produits	1 860 988	3 022
Total Produits	9 196 185 367	10 031 008 869
B. Charges		
Prestations en espèces	6 513 065 605	6 482 933 851
Frais pour mesures individuelles	1 855 970 154	1 796 003 097
Subventions aux institutions	144 980 274	139 407 055
Frais d'instruction	188 014 771	198 488 809
Frais d'administration	507 950 525	503 577 905
Intérêts en faveur de l'AVS sur la créance envers l'AI	51 421 021	114 062 338
Total Charges	9 261 402 351	9 234 473 054
C. Résultat d'exploitation de l'œuvre	-65 216 984	796 535 816
Résultat des placements, quote-part	-171 595 527	325 493 689
D. Résultat d'exploitation total	-236 812 511	1 122 029 505

Bilan des APG au 31 décembre 2018

	31.12.2018 Fr.	31.12.2017 Fr.
A. Actifs		
<i>Liquidités et placements</i>	855 223 478	877 574 888
Quote-part liquidités	786 274	779 117
Quote-part placements	854 437 204	876 795 771
<i>Œuvres sociales</i>	175 801 579	165 700 926
<i>Comptes courants</i>	147 593 790	138 382 719
<i>Débiteurs</i>	35 139	34 456
<i>Comptes de régularisation</i>	28 172 650	27 283 751
Total Actifs	1 031 025 057	1 043 275 814
B. Passifs		
<i>Œuvres sociales</i>	6 427 396	6 843 671
<i>Comptes courants</i>	244 171	234 827
<i>Créanciers</i>	1 364 238	1 458 893
<i>Provisions</i>	4 818 986	5 149 950
<i>Fonds propres</i>	1 024 597 661	1 036 432 143
Total Passifs	1 031 025 057	1 043 275 814

Compte d'exploitation des APG

	2018 Fr.	2017 Fr.
A. Produits		
Cotisations des assurés et employeurs, quote-part	1 706 227 975	1 675 375 143
Autres produits	–	–
Total Produits	1 706 227 975	1 675 375 143
B. Charges		
Prestations en espèces	1 677 773 424	1 720 594 622
Frais d'administration	3 214 634	3 360 737
Total Charges	1 680 988 058	1 723 955 359
C. Résultat d'exploitation de l'oeuvre	25 239 917	–48 580 216
Résultat des placements, quote-part	–37 074 399	60 989 723
D. Résultat d'exploitation total	–11 834 482	12 409 507

Bilan gestion commune des placements AVS, AI et APG au 31 décembre 2018

	31.12.2018 Fr.	31.12.2017 Fr.
A. Actifs		
<i>Liquidités et placements monétaires</i>	2 514 466 265	3 221 346 415
Avoirs à vue	2 202 614 613	3 176 120 504
Avoirs à terme	0.00	0.00
Placements sur le marché monétaire	11 851 652	45 225 911
Reverse Repo	300 000 000	0.00
<i>Placements</i>	31 945 797 335	34 011 189 915
Prêts directs	2 179 513 828	2 559 191 037
Obligations en francs	4 165 240 787	4 218 656 515
Obligations en monnaies étrangères	9 919 554 547	10 649 876 696
Actions suisses	1 259 329 589	1 465 959 512
Actions étrangères	4 791 985 887	5 645 059 384
Fonds de placements	8 585 675 709	9 195 600 674
Métaux précieux	690 981 935	0.00
Valeurs de remplacement positives	193 015 053	125 146 097
Immeubles de placements	160 500 000	151 700 000
<i>Débiteurs</i>	140 511 347	157 671 380
Impôt anticipé / Impôt à la source	21 820 669	22 172 892
Intérêts courus	115 983 009	129 785 081
Autres avoirs	1 773 796	4 768 990
Transactions non dénouées	-	-
Actifs transitoires	933 873	944 417
<i>Actifs immobilisés</i>	29 411 930	29 928 318
Immeuble administratif	26 267 856	26 774 384
Autres immobilisations	3 144 074	3 153 934
Total Actifs	34 630 186 877	37 420 136 028
B. Passifs		
<i>Engagements liés aux placements</i>	255 311 789	550 285 762
<i>Dettes à court terme</i>	42 850 000	0.00
<i>Autres dettes liées aux placements</i>	203 460 016	438 011 837
Valeurs de remplacement négatives	197 532 585	432 773 342
Passifs transitoires	5 927 431	5 238 495
<i>Autres engagements</i>	9 001 773	112 273 925
Engagements divers	2 184 039	1 141 218
Transactions non dénouées	6 817 734	111 132 707
<i>Fonds propres</i>	34 374 875 089	36 869 850 266
Total Passifs	34 630 186 877	37 420 136 028

Résultat de la gestion commune des placements

	2018 Fr.	2017 Fr.
A. Résultat des placements		
Produits d'intérêts	352 609 155	441 948 924
Produits des capitaux	290 395 407	265 045 529
Commissions sur prêts de titres	4 160 984	3 549 085
Gains / Pertes en capital réalisés et non-réalisés	-2 046 420 023	1 742 723 369
Charges d'intérêts	-49 549 271	-58 853 425
Résultat de l'immeuble de placement	7 583 354	3 593 352
Total	-1 441 220 394	2 398 006 834
B. Frais de gestion des fonds		
TVA	782 729	702 336
Commissions de gestion externe	14 952 829	14 580 319
Autres commissions	3 660 289	3 697 877
Honoraires	620 706	953 354
Frais d'audit	291 491	365 761
Frais de fonctionnement	22 779 416	22 492 510
Résultat d'exploitation immeuble	247 173	253 649
Amortissements	1 795 568	1 612 573
Total	45 130 201	44 658 380
C. Résultat gestion des placements	-1 486 350 595	2 353 348 455

23 mai 2019

Centrale de compensation